

۲

سه‌شنبه ۱۳ خرداد ۱۴۰۴
وطن‌امروز | شماره ۴۲۳۳

سیاسی

خبر

بیانات رهبر انقلاب؛ محور برنامه‌های بزرگداشت سالگرد ارتحال امام ^(ره)

دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی(ره) در تشریح برنامه‌های بزرگداشت سی‌وششمین سالگرد ارتحال حضرت امام گفت: بیانات مقام معظم رهبری، محور برنامه‌های بزرگداشت سالگرد ارتحال امام خمینی(ره) است. به گزارش ایرنا، محمدعلی انصاری با تأکید بر اینکه ۱۴ خرداد یاد نهاد حضور مردم پای برق امام و عمود خیمه جمهوری اسلامی یعنی رهبری و ولایت باشد، گفت: آغاز مراسم ۱۴ خرداد را از ساعت ۶:۳۰ صبح با باز کردن درهای حرم به روی مردم و مراسم رسمی را از ساعت ۸ صبح در صحن حرم و صحن‌های مجاور خواهیم داشت. آغاز برنامه ما با قرائت قرآن و مداحی خواهد بود، بعد از آن خیر مقدم یادگار امام را داریم و بعد از آن، همه از سخنان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بهره‌مند می‌شویم. همین که راه امام را از زبان رهبری می‌شنویم، برای همه ما کافی و باعث امتنان است.

گزارش

عراقچی با اشاره به پیشنهاد آمریکا:

بدون غنی‌سازی توافقی در کار نیست

گروه سیاسی؛ وزیر امور خارجه کشورمان که دیروز در قاهره حضور داشت، در نشست خبری مشترک با همتای مصری خود، به مساله مذاکرات هسته‌ای پرداخت و با اشاره مجدد به خطوط قرمز ایران در مذاکرات غیرمستقیم با آمریکایی‌ها تصریح کرد «ایران از غنی‌سازی اورانیوم دست نخواهد کشید». سیدعباس عراقچی گفت: حق مسلم ما است که بر اساس قواعد «ان‌بی‌تی» از انرژی هسته‌ای استفاده کنیم. ما از حقوق خودمان دست نخواهیم کشید. عراقچی همچنین در بخشی از صحبت‌هایش درباره برنامه هسته‌ای کشورمان اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران برنامه هسته‌ای مسالمت‌آمیز دارد، ما چیزی برای مخفی کردن نداریم و برنامه هسته‌ای ما صلح‌آمیز است. ملت ایران بهای سنگینی برای این دستاورد پرداخت کرده است. ما شهادایی را در این زمینه تقدیم کردیم و حق مسلم ماست که بر اساس قواعد «ان‌بی‌تی» از انرژی هسته‌ای استفاده کنیم. ما از حقوق خودمان دست نخواهیم کشید ما از غنی‌سازی اورانیوم دست نخواهیم کشید وی با اشاره به اینکه اگر هدف مذاکرات این باشد که اعتماد حاصل شود، ایران به دنبال سلاح نیست و می‌توان به نتیجه رسید اما اگر هدف محروم کردن ایران از فعالیت‌های مسالمت‌آمیز باشد، توافقی در کار نخواهد بود.افزود، ما هرگز میز مذاکره را ترک نخواهیم کرد. ما در طول مذاکره آن حقوق ملت ایران دفاع خواهیم کرد. فتوای مقام معظم رهبری که سلاح‌هستای حرام‌است برای ماصولی است.ایران کتار مصر است و جزو بنایان خاورمیانه عاری از سلاح هسته‌ای است.ما حمایت می‌کنیم که منطقه خالی از سلاح هسته‌ای باشد.

■ **مذاکرات ادامه خواهد داشت**

به رغم آنکه عراقچی در سخنانش تصریح کرد ایران از حقوق هسته‌ای خود کوتاه نخواهد آمد اما وی در ادامه اظهار داشت همچنان پنجره دیپلماسی باز است و وی تصریح کرد: ما مذاکرات‌انحصار را برای احقاق حقوق ملت خود ادامه می‌دهیم. دیپلماسی بهترین گزینه است و تنها راه، دیپلماسی است و هیچ راه‌حل دیگری وجود ندارد. ما تحریم‌های ضد ملت ایران را نمی‌پذیریم و خواستار رفع آنها هستیم. وزیر امور خارجه با اشاره به دیدار مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: من همچنین به گروسی دیدار کردم که در اینجا حضور دارد، درباره آخرین تحولات با او صحبت کردم. ما معتقدیم آژانس باید توجه داشته باشد که سیاسی کاری غری‌ها تأثیر نگذارد. آژانس باید استقلال خودش را حفظ کند. امیدواریم آژانس در دام نیفتد. وی در پاسخ به سوآلی درباره نامه آمریکا و واکنش تهران به این نامه گفت: ما پاسخ مناسب را بزودی خواهیم داد. این پاسخ بر اساس اصول ملت ایران خواهد بود، هیچ توافقی بدون در نظر گرفتن حق ایران برای غنی‌سازی در خاک خود امضا نخواهد شد. عراقچی درباره تهدید به اسنپ‌یک نیز گفت: اطمینان دارم از طریق دیپلماسی می‌توانیم به راه‌حل بهتری برسیم و از بروز تنش جلوگیری کنیم. وی در واکنش به تهدیدات رژیم صهیونیستی درباره حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران گفت: فکر نمی‌کنم این اشتباه را مرتکب شوند، چون طرفی که متضرر می‌شود، اسرائیل است.

■ **کنسرسیوم جایگزین غنی‌سازی در ایران نیست**

آن‌جا که برخی منابع غربی مدعی شده‌اند اصلی‌ترین بخش پیشنهادهای کشورهای آمریکا تشکیل کنسرسیوم مشترک با حضور ایران و چند کشور است، دیروز سخنگوی وزارت امور خارجه به این مساله واکنش نشان داد و گفت: «ایده کنسرسیوم به هیچ عنوان نمی‌تواند جایگزین غنی‌سازی در داخل ایران شود». اسماعیل بقایی که در جمع خبرنگاران سخن می‌گفت، با اشاره به اینکه تشکیل کنسرسیوم ایده‌ای جدید نیست، اظهار داشت: این ایده تازه‌ای نیست، از این حیث خیلی عجیب نیست که شما از طرف‌های مذاکراتی هم مطلبی را درباره ارائه چنین پیشنهادی بشنوید. چیزی که مهم‌است، این است که ایده کنسرسیوم به هیچ عنوان نمی‌تواند جایگزین غنی‌سازی در داخل ایران شود.

■ **نامه کاخ سفید مصالحه‌آمیز نبود**

دیروز همچنین برخی رسانه‌های گزارش‌هایی پیرامون واکنش مقامات ایرانی به پیشنهاد آمریکایی‌ها مخابره کردند شبکه «راشاتودی» در گزارشی به نقل از یک منبع آگاه ایرانی نوشت پیشنهاد آمریکا برای یک توافق هسته‌ای جدید با ایران غیرقابل قبول است. این منبع ایرانی به راشاتودی گفت: «نامه کاخ سفید به تهران به هیچ‌وجه مصالحه‌آمیز نبود». در ادامه راشاتودی با یادآوری این نکته که «واشنگتن اخیراً پس از ۵ دور مذاکره با میانجیگری عمان، شرایط خود را در نامه‌ای به ایران تشریح کرد» از قول منبع ایرانی خود نوشت: «ایران عناصر حساسیت و نوشته‌شده توسط آمریکا را بسیار دور از چیزی می‌داند که بتوان آن را مبنایی منصفانه و واقع‌بینانه برای یک مصالحه احتمالی دانست».

همچنین به گزارش راشاتودی، منبع آگاه ایرانی درباره پیشنهاد آمریکا تصریح کرد «ایرانی‌ها از دیدن چنین متن خیالی و یک‌طرفه‌ای که با واقعیت فاصله زیادی دارد، مبهوت شده‌اند».

امروز نام فلسطین و غزه در گوشه و کنار دنیا بسیار شنیده می‌شود. از دانشگاه‌های آمریکا گرفته تا صحن پارلمانی کشورهای اروپایی، فریاد اعتراض علیه جنایات رژیم اشغالگر اسرائیل سر داده می‌شود. حامیان صهیونیسم از فروشگاه‌های خردبریزه گرفته تا بزرگ‌ترین کمپانی‌های تجاری در صنایع مختلف تحریم و بایکوت می‌شوند. رسانه‌های دنیا چه آنها که داعیه آزادی‌خواهی دارند و چه آنها که در بند تأمین مالی و اقتصادی اسرائیل گرفتارند، این روزها به ناچار اخبار جنایات این رژیم را منعکس می‌کنند و ناگزیر به تریبونی برای گسترش آرمان فلسطین تبدیل شده‌اند.

اما ۴۶ سال پیش زمانی که اشغال فلسطین، مسالهای محدود به منطقه جنوب غرب آسیا و کشورهای عربی منطقه بود، آیت‌الله‌العظمی سیدروح‌الله خمینی(ره) بنیانگذار انقلاب اسلامی تنها چند ماه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با نامگذاری آخرین جمعه ماه رمضان به عنوان «روز قدس»، نقاب یک جنگ بر سر سرزمین را از این نزاع برداشتند و این جبهه را در نگاه جهانیان به جنگ میان حق و باطل تبدیل کردند. «وطن امروز» در گفت‌وگو با «مسعود رضایی» محقق و پژوهشگر سیاسی معاصر ایران اهمیت پرونده حمایت از آزادی فلسطین درمنظر امام خمینی(ره) ونقش درخشندو ویژه‌معمار کبیر انقلاب اسلامی در تبیین صحیح این موضوع را مورد بحث و بررسی قرار داده است.

■ **چه مؤلفه‌هایی فلسطین را برای امام خمینی به یک اولویت راهبردی در سیاست‌های جمهوری اسلامی تبدیل کرد و باعث شد ایشان به عنوان یکی از نخستین موضوعات، سراج آزادی قدس برونند؟**
مساله فلسطین، ۲ وجه اصلی دارد.به عبارتی سکای است که ۲ رو دارد؛ یک روی آن خود فلسطین و ماهیت و هویت خاص آن به عنوان سرزمینی مقدس و اسلامی است و روی دیگرش، مساله استقرار رژیم جعلی صهیونیستی در منطقه غرب آسیا به واسطه حمایت دولت‌های استکباری است.

حضرت امام خمینی به هر ۲ وجه این مساله توجه داشتند. نگاه ایشان در مساله فلسطین بسیار عمیق و راهبردی بود. این صرفاً محدود به این نبود که جمعی از مسلمانان از خانه و کاشانه خود آواره شده‌اند؛ هر چند همین موضوع هم به تنهایی بسیار مهم و قابل توجه است. از منظر حضرت امام، رژیم صهیونیستی پایگاهی بوده و هست که دولت‌های استکباری و شیطان صفت آن را برای پیشبرد اهداف درازمدت خود در این منطقه و در کل صحنه بین‌الملل مستقر کرده‌اند تا فشار نظامی را علیه مردم منطقه اعمال کنند.امام بخوبی می‌دانستند آمریکا متحدان اروپایی آن، تصمیم گرفته‌اند قدرت خود را در این منطقه بسط دهند.

آمریکا و متحدان اروپایی‌اش تصمیم داشتند قدرت خود را در

کشورهای جنوب غرب آسیا تعمیق کنند و نتیجه این اقدام آنها این بود که بخشی از سرزمین اسلامی به اشغال صهیونیست‌ها درآمده؛ مسلمانان زیادی کشته و زخمی شدند یا سرزمین خود را از دست دادند. آنها هم که به هر تقدیر در وطن خود باقی ماندند، تحت شدیدترین فشارها قرار داشته و دارند. گذشته‌از اینها، نکته پربزرگ دیگر به منظومه‌فکری امام که به مساله فلسطین جایگاه ویژه می‌بخشد، این است که جهت‌گیری در این دواهی، شاخصه‌ای برای تبیین و تشخیص ماهیت واقعی دولت‌های مستقر در منطقه است. اینکه برخی دولت‌ها نسبت به این قضیه بی‌تفاوتی از خود نشان می‌دهند یا حتی بدتر از آن، با صهیونیست‌ها همراهی می‌کنند، شاخصه‌ای برای مسلمانان و آزادی‌خواهان جهان است تا عیار دولتمردان خود را بفهمند؛ بویژه در کشورهای اسلامی، ملت‌های توانمند بفهمند دولتمردان کشورشان تا چه حد به ادعاهای خود عمل می‌کنند.

اگر اهمیت آزادی فلسطین در نگاه ملت‌ها و آذهان مردم به فراموشی سپرده شود، بی‌تفاوتی و بی‌عملی این دولت‌ها هم به چشم کسی نخواهد آمد اما اگر فلسطین، مساله روز و مهم‌ترین موضوع جهان اسلام باشد، دیگر هیچ دولتی نمی‌تواند نقش خود را پنهان کند؛ بویژه اگر نقش منفی در این عرصه ایفا کند. اگر ملت‌های مختلف این موضوع را تحت نظر داشته باشند، چطور ممکن است ملتی مسلمان اینگونه تحت فشار ظلم و ستم و جنایت صهیونیست‌ها باشد و دولتی اسلامی در همان نزدیکی، بی‌تفاوت باشد یا با صهیونیست‌ها همکاری کند؟ بنابراین مردم باید نسبت به عملکرد حاکمیت‌ها دقیق باشند و ادعاهای آنها را زیر دربین بگیرند و شرط این دقت عمل از سسوی مردم، آگاهی داشتن است؛ موضوعی که امام را حل ۴۶ سال قبل مشعل آن را روشن کردند تا مظلومیت فلسطین در تاریکی باقی نماند و به فراموشی سپرده نشود.

■ **فکر می‌کنید حضرت امام چگونه و با استفاده از چه ابتکارها و سیاست‌روزی‌هایی توانستند اقدامات پیرونده فلسطین را در همان مدت چند سال ابتدایی بعد از پیروزی انقلاب گوشزد و بولد کنند؟**

فلسطین سرزمینی است که از نظر ادیان ابراهیمی جایگاه خاصی دارد. این سرزمین برای مسلمانان به عنوان قبیله اول، جایگاه حساسی دارد و در طول تاریخ نیز در حوزه تمدن اسلامی قرار داشته است. همچنین مسیحیان و یهودیان با توجه به سابقه حضور حضرت مسیح(ع) و حضرت موسی(ع) در فلسطین نگاهی مقدس به آن دارند.

به رغم اینکه مسلمانان در طول ۱۴۰۰ سال گذشته هر زمان این سرزمین را در اختیار خود داشتند، حقوق پیروان سایر ادیان را محترم شمرده‌اند اما تاریخ شاهد بوده‌چه در زمان جنگ‌های صلیبی و چه در دهه‌های اخیر که صهیونیست‌ها این سرزمین را اشغال کردند، حقوق مسلمانان نادیده گرفته شده است. باهمه اینها امام خمینی حمایت از فلسطین را به عنوان پرونده فراملیتی و فرامذهبی به جهان عرضه کردند.

■ **البته حضرت امام با وجود همه بحران‌های سیاسی**

گفت‌وگوی «وطن امروز» با مسعود رضایی در باب طرح امام درباره آرمان فلسطین

فلسطین پرونده‌ای فراملیتی و فرامذهبی

داخلی، با وجود شرایط جنگ تحمیلی و همه چالش‌های سال‌های اوایل جمهوری اسلامی توانستند فلسطین را با ریشه‌های این نظام و مردم کشور عجین کنند.

بله! ایشان ابتکار عمل‌های قابل توجهی در این مسیر به کار گرفتند؛ در گام اول، حمایت از فلسطین اشغالی را مساله اول جهان اسلام کردند و صحنه آن را از درگیری میان ۲ طرف، به درگیری میان حق و باطل تغییر دادند. همچنین سال ۵۸ با اعلام آخرین جمعه ماه رمضان به عنوان روز جهانی قدس، بنای آن را گذاشتند که در وهله اول جهان اسلام و بعد از آن آزادی‌خواهان جهان باید برای آزادی این سرزمین از چنگال اشغالگران راهپیمایی کنند. این ابتکار از سوی امام مانع آن می‌شود که آزادی قدس میان اخبار گسترده و در طول سالیان متعدای فراموش شود.

■ **می‌توانیم بگوییم تأثیرگذارترین اقدام از سوی امام خمینی در زمینه دفاع از فلسطین، نامگذاری روز قدس بود؟**

قطعاً! تأکید امام بر این بود که جهان اسلام باید به صورت متحد در یک روز علیه اشغال متجاوزان صهیونیست‌ها صدای اعتراض خود را بلند کند و این نه‌تنها تأثیرگذارترین گامی بود که شخص امام خمینی برداشتند، بلکه بزرگ‌ترین اقدامی بوده که تاکنون برای آزادی فلسطین شده است؛ اقدامی آگاهی‌بخش که این آرمان را زنده نگه می‌دارد و امروز بعد از ۴۶ سال شاهدیم این رویداد در مقیاس بزرگی در بسیاری از کشورهای دنیا برگرزار می‌شود. روز قدس، نام فلسطین را زنده نگاه می‌دارد و اجازه نمی‌دهد این پرونده رو به خاموشی برود.

■ **به رغم آنکه امام راحل، شخصیتی مذهبی و اسلامی داشتند، چرا فلسطین را نه فقط مساله عرب‌ها و نه‌تنها مساله کل جهان اسلام، بلکه دغدغه تمام مظلومان و آزادی‌خواهان جهان برشمردند؟**

ببینید! نگاه امام به هیچ‌وجه بسته و محدود نبود، نگاهی نبود که قومی، ملی یا حتی صرفاً مذهبی باشد. نگاه ایشان فراگیر و کلاماً انسانی بود چرا که بسا توجه به ظلم‌ها و جنایت‌های صهیونیست‌ها، مظلومان فلسطین از منظر انسانی نیز باید مورد حمایت قرار گیرند. از دیدگاه امام راحل، آزادی فلسطین باید مورد توجه جامعه جهانی قرار بگیرد تا الگویی برای مبارزه همه مظلومان علیه ظالمان باشد. هر کسی که بویی از آزادگی و انسانیت برده باشد، می‌تواند متوجه این ظلم مطلق از سوی رژیم جنایتکار اسرائیل شود.

انسان در ذات خود از ظلم بیزار است؛ پیرو هر دین و مسلکی که باشد اگر فطرت انسانی خود را از دست نداده باشد، از ظلم بیزار است و نسبت به آن واکنش نشان می‌دهد. حضرت امام کوشیدند مظلومیت مردم فلسطین را تبیین کنند و وجدان جهانیان و مسلمانان را نسبت به این جبهه بیدار نگاه دارند. شاهدیم که در کشورهای غیراسلامی، تظاهرات گسترده‌ای در حمایت از آزادی فلسطین در روز قدس برگزار می‌شود؛ بویژه در یکی دو سال اخیر که صهیونیست‌های بیش از هر زمان دیگری

گفت‌وگوی «وطن امروز» با سیدحمید روحانی درباره نقش امام در وحدت کشورهای اسلامی مقابل رژیم صهیونیستی

اسرائیل علیه بشریت

است اما تا زمانی که ایالات متحده و استکبار جهانی از این رژیم حمایت می‌کند و آن را سر پا نگه می‌دارد، ممکن است رسیدن به آزادی این سرزمین چند صباحی به تأخیر بیفتد. نکته مهم آن است که تا زمان آزادی فلسطین فرابرسد، بنا بر فرمایش امام خمینی، دست از حمایت از قدس برنداریم. آزادی‌خواهان جهان باید بدانند یک پاند خون‌ریز، جنایتکار، شیاد و نسل‌کش تا همیشه نمی‌تواند به کمک آمریکا سراپا بماند. روزی که آمریکا حمایت از این رژیم را متوقف کند و به هر دلیلی نتواند به این دوستی ادامه دهد، فلسطین به اسانی آزاد خواهد شد. بنابراین ناولست اگر فکر کنیم آزادی فلسطین دست‌نیافتنی است. ■ **پس معتقدید بیداری و آگاهی لازم برای دفاع از فلسطین امروز به وجود آمده است؟**

ببینید! بیداری اسلامی که امام پدید آوردند، مردم را در گوشه گوشه دنیا با ادیان و باورهای مختلف، با وظایف انسانی خود آشنا کرد. امروز جهان زیر پای آزادی‌خواهان به لرزه درآمده و این، مدیون آن رژیم است که حضرت امام ۴۰ سال پیش طبعیه آن را رقم زدند. امروز همه کسانی که ذلت انسانی خود را فراموش کرده‌اند و به دنبال تحقق واقعی حقوق بشری و آزادی خواه هستند نمی‌توانند ببینند یک رژیم سسل‌کش و جهان‌خوار و خون‌ریز را ببینند و تحمل کنند، یکی از ثمره‌های عملیات اخیر حماس نیز این بود که بار دیگر مظلومیت فلسطین و اعتراض اسرائیل را به جهان شناساند. حامیان صهیونیسم و تبلیغات گسترده آمریکا و انگلیس کاری کرده بود که مردم دنیا فکر می‌کردند اسرائیلی‌ها مظلوم و در به در هستند اما این عملیات توانست چهره خشن و خونخوار آنها را نشان دهد. همه اینها در اندام بیداری اسلامی بود که امام ۴ دهه پیش آن را آغاز کردند و به وجود آوردند.

بنابراین به نظر می‌رسد با آگاهی و شناختی که ابتدای انقلاب آغاز شد و تا امروز ادامه پیدا کرده و به نقطه کنونی رسیده، دیگر بی‌تفاوتی نسبت به مساله فلسطین را شاهد نخواهیم بود. این حرکت‌های حساس و انقلابی و آزادی‌خواهانه در سراسر دنیا رنگ ختری علیه اشغالگران است که در سراسر دنیا به صدا درآمده است. ■ **فکر می‌کنید آنچه امام درباره آزادی خواهی در نهضت خود رشد و نمو دادند امروز تا چه اندازه مورد توجه قرار دارد؟**

از میان رهنمودهای امام راحل، موضوعات زیادی امروز مورد غفلت قرار گرفته است. به نظر می‌رسد با توجه به اینکه امام در مه‌ن این کشور حضور داشتند، بیش از اینها باید از بیانات و نقشه راهی که ایشان در زمینه عدالت‌خواهی و آزادی‌خواهی و مقاومت ترسیم کرده‌اند، استفاده کنیم.

نه تنها بیانات و رهنمودهای امام، بلکه سخنان مقام معظم رهبری نیز امروز انطور که باید و شاید در ک و فهم نمی‌شود. سخنان ایشان سازنده‌ای نیست. بر مغزترین و عمیق‌ترین راهما را نشان می‌دهد که می‌تواند در مسائل مختلف ما را پیش ببرد.

بخشی از سخنان را تلویزیون بخش می‌کند، بخشی را

سخنران‌ها و امام جمع‌های می‌کنند، چند خطی را هم رسانه‌ها

منتشر می‌کنند و بعد در آرشینها پایگانی می‌شود. این در حالی

است که بیانات ایشان آنقدر عمیق و سازنده است که باید روی

آنها کلاس بحث تشکیل داد.

درباره امام‌ها هم همین‌طور است. بسیاری از آنچه امروز در موضوع

مقاومت می‌توانیم از آنها استفاده کنیم لایه‌لای سخنرانی‌های امام

در بایگانی‌ها خاک می‌خورد. در این زمینه باید اعتراف کنیم ما

روحانیون در این زمینه کوتاهی کرده‌ایم و بعد از آن رسانه‌ها به

خوی و خصلت جنایتکارانه خود را آشکار کردند و ظالم بودن خود را به صورت تمام‌عیار به نمایش گذاشتند، مردم آزاده در سراسر جهان و انسان‌های با فطرت پاک نسبت به این اوضاع ساکت ننشستند و فریاد اعتراضی خود را بلند کردند. تمام اینها مدیون آن است که امام ۴۶ سال قبل مبتکرانه و دغدغه‌مندانه مساله فلسطین را به درستی تبیین کردند. این است که امروز صدای این مبارزه و واکنش علیه اشغالگران ادامه دارد و هنوز به گوش می‌رسد.

■ **برخی معتقدند با توجه به سیاست‌های برخی کشورهای منطقه، وحدت مسلمانان در قبال فلسطین بیشتر یک آرمان است تا یک واقعیت؛ بر اساس دیدگاه امام، این وحدت چگونه باید از سطح شعار به سطح عمل ارتقا یابد؟**
واقعیت این است که ما در منطقه با دولت‌هایی مواجهیم که اگر چه ادعای اسلامی بودندند اما به تکلیف دینی خود پایبند نیستند و به آن عمل نمی‌کنند. این یکی از مهم‌ترین مشکلات مسیر آزادی فلسطین از دست اشغالگران است.

عملکرد ایسن دولت‌ها به وابستگی‌های فکری، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی شدیدی که این کشورها با حامیان رژیم صهیونیستی یا حتی خود این رژیم دارند، بازمی‌گردد. مجموعه منافع آنها باعث شده آزادی فلسطین برای آنها در راس اول نباشد و در مرحله بعد، انگیزه‌ای برای اقدام به نفع حق و علیه ظالم نداشته باشند. باید اذعان کرد با این مشکل جدی مواجهیم اما نباید به خاطر این مشکلات ناامید شویم و باید امیدوارانه به تکلیف خود عمل کنیم و اتحاد را بین گروه‌های فعال حامی آزادی فلسطین گسترش دهیم. این اقدامات می‌تواند فرهنگی، تبیینی و تبلیغی یا سیاسی و همراه با تحرکات دیپلماتیک باشد. نباید این مسیر را ترک کنیم تا روزی که سایر کشورهای اسلامی نیز همراه شوند.

■ **بر شرایط امروز چه بخش‌هایی از راهبردهای امام را باید بازخوانی کنیم؟ کدام‌یک از قلم افتاده و آن از غفلت شده است و ضرورت بیشتری برای اجرا دارد؟**

نکته مهم این است که هر چند چشم‌انداز فعلی چندان روشن نباشد اما نباید از مبارزه جمعی با جنایتکار دست برداشت؛ نباید به عدم همکاری برخی دولت‌ها تنگن و نباید اجازه دهیم این ماجرا باعث دلسردی در زمینه حمایت از فلسطین شود. گسترش اتحاد با این کشورها به روش‌های مختلف می‌تواند مسیر را هموارتر کند.

امام خمینی(ره) فقط به مبارزه با رژیم صهیونیستی بسنده نکردند، بلکه آن را د چارچوب و شبکه بسیار بزرگ‌تری دیدند و آزادی‌خواهان جهان را به مبارزه با این چارچوب و فروپاشی این شبکه تشویق کردند؛ چارچوبی که کلان‌پروژه‌های استکبار جهانی در پس آن قرار دارد.

در منظر امام راحل، رژیم اشغالگر صهیونیستی، سرزنه مستکبران جهان در قلب سرزمین‌های اسلامی است که طبیعتاً مبارزه با این سرزنه در اولویت کشورهای اسلامی قرار خواهد گرفت؛ هر چند در مبارزه با این سرزنیزه نباید از مبارزه با شبکه‌های غافل شد.

وظیفه خود عمل نکردداند.

اگر امروز نظریات امام درباره عدالت، آزادی، حقوق بشر و مقاومت در مقابل دشمنان تبیین شده و شفاف بود، کمک بسیاری در مسیر پیش رو به ما می‌کرد.

■ **گفته می‌شود تحقق آزادی فلسطین به اتحاد کشورهای منطقه بویژه فلسطین اسلامی نیازمند است؛ فکر می‌کنید اتحاد اسلامی که در مسیر آزادی قدس به کار بیاید در دسترس است؟**

اتحاد و وحدت اسلامی مسالهای ایده‌آل است. شاید ناامیدکننده به نظر برسد اما واقعیت این است که امروز در کشورهای منطقه و اسلامی کسانی بر سر کار هستند که نگهبانان رژیم صهیونیستی هستند؛ گماشتگانی که برای دفاع و حمایت از رژیم صهیونیستی به کار گرفته شده‌اند.

استکبار جهانی بخوبی می‌داند اگر اطراف فلسطین گماشتگانی نداشته باشد که از رژیم اشغالگر حمایت کنند، این رژیم یک‌روزه از هم می‌پاشد. بنابراین از روز اولی که می‌خواستند این رژیم را به وجود بیاورند، سعی کردند در کشورهای مختلف گماشتگانی را قرار دهند. بر سرستان سعودی‌ها را در قدرت رساندند، در اردن و عراق و سوریه، بنی فیصل را به کار گرفتند، در ایران پهلوی را روی کار آوردند، در ترکیه اتاتورک را آوردند و همین‌طور در سایر کشورهای منطقه‌ای را قرار دادند.

کدام همه‌فکری بود برای آنکه اطراف فلسطین اشغالی، نمایندگانی از منافع صهیونیست‌ها دفاع کنند. این وضع کماکان ادامه دارد. سعودی‌ها همپیمان با صهیونیست‌ها هستند و همیشه در مسیر تحقق اهداف آنها حرکت کرده‌اند. دیگر کشورهای عربی هم همین‌وضع را دارند تا این دولت‌ها بر سر کار نروند، سیاست‌های خود را تغییر نمی‌دهند؛ امید برای اینکه اتحاد اسلامی به وجود بیاید، آن هم اتحادی که بتواند آزادی فلسطین را در پی داشته باشد، محال به نظر می‌رسد.

آنچنان که ایران رهبری مانند امام خمینی(ره) داشت که به ملت آگاهی دادند و بیدارشان کردند و توانستند حکومت مدافع اسرائیل را متفرض کنند و امروز رهبری دارد که آگاهی‌بخشی دفاع از فلسطین را بدرستی پیش می‌برد، نباید رهبرانی در کشورهای دیگر ظهور کنند تا مردم قیام کنند و در نهایت آزادی این سرزمین مقدس را رقم بزنند.

■ **رهبرانی مثل امام،؟**

اجازه بدهید یک خاطره تعریف کنم تا بدانیم درباره چه رهبرانی

حرف می‌زنیم. من سال ۱۳۴۱ که امام خمینی(ره) نهضت را آغاز

کردند، به بیت بنیان‌گذار حوزه علمیه قم آشنایه‌ها حرارتی رفتند و

این جمله را گفتند: «اگر ما می‌خواهیم اسلام و ایران از اضمحلال

نجات پیدا کنیم باید دودمان خاندان پهلوی را از قدرت پایین بکشیم؛

استعمار انگلیس آنها را به قدرت رسده است تا هم اسلام را از بین

ببرند و هم ایران را به روز سیاه بکشانند.»

در این مجلس که آقای شریعتمداری حضور داشت، از این سخن

آنها گفتند: شد. روز کرد به امام با تعجب پرسید: «ما با کدام

قدرت می‌خواهیم چنین هدفی را به دست بیاوریم؟ ما که بمبی

نداریم، قدرت‌شان را به دست پهلوی بیندازیم؛ چگونه می‌خواهیم

دودمان پهلوی را پایین بکشیم؟»

امام پاسخ دادند ما قدرتی داریم که از بمب قوی‌تر است. سوال

شد این قدرت چیست؟ امام فرمودند: «قدرت مردم ما وقتی مردم

را داریم، قدرت‌شان را به دست قوی‌تر است.»

البته ملتی آگاه که دست از پیروی از رهبر خود برندارند، لذا

امام را همان روز تا روزی که چشم از جهان فروبستند، تاها با مردم

حرف زدند و با تبیین صحیح حق و باطل توانستند جوانانی تربیت

کنند که به سبب این نبوده‌اند.

پس ما قدرتی داریم که از بمب قوی‌تر است و هیچ قدرتی

نمی‌تواند آن را به عقب بپوشاند؛ فقط باید آگاه شویم!